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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá fyzickou kondicí a především fyzickou přípravou fotbalových

rozhodčí, dále fyzickým tréninkem a jak si fyzickou kondici získat. Práce je rozdělena na

praktickou a teoretickou část. Teoretická část se zaměřuje především na správnost tréninku,

kondici a uvedené příklady, jak kondici získat.

Praktická část zjišťuje úroveň fyzické připravenosti rozhodčích bez ohledu na rozdělení

získaných licencí ( oprávnění rozhodčího řídit dané utkání). Výsledky průzkumu prezentuji

výsledky fyzické kondice jednotlivých fotbalových rozhodčích.
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1 ÚVOD

Fotbalový rozhodčí je člověk jako každý jiný. Má rád sport, pohyb a fotbal. Mnoho

lidí si neuvědomují, co vše musí každý fotbalový rozhodčí podstoupit, aby dosáhl svého cíle.

Neustále se vystavuje tlaku. Tento tlak je stejný jako v nejnižších, tak i v nejvyšších

fotbalových soutěžích. Musí v sobě regulovat tlak, který se hromadí na základě reakcí diváků,

hráčů, funkcionářů i samotné hry. U profesionálních rozhodčích je také zřetelný mediální tlak,

který patří mezi hlavní příčiny negativního postavení rozhodčích ve společnosti. Právě tento

negativní postoj má za důsledek, že počet rozhodčích v posledních letech klesá.

Fotbalové svazy se snaží rozhodčí nejen získat, ale také udržet v jeho funkci.

Rozhodčích ubývá a nový nepřicházejí. Není samozřejmě důležitá jen kvantita rozhodčích, ale

velkou roli hraje i kvalita.

Jakožto současná fotbalová rozhodčí jsem se rozhodla tímto tématem zabývat právě z důvodu

vlastní negativní zkušenosti. Sama osobně jsem při některých utkání pocítila pocit únavy.

Začala jsem svůj problém řešit a zabývat se jak mohu fyzickou kondici zvýšit. Postupem času

jsem si začala všívat některých mých kolegů a usoudila jsem, že je třeba něco proto udělat.

V práci jsou obsaženy fyzické testy rozhodčích, tréninková jednotka, kondiční příprava a

úkoly sportovního tréninku.

Ráda bych, aby má bakalářské práce zvýšila úsilí rozhodčích o získání fyzické kondice

a aby se stali kvalitním článkem hry. Pozice rozhodčího není v současné době jednoduchá a to

nejen z hlediska fyzické přípravy, psychické zátěže, ale i administrativního procesu.

Pro vzdělávání fotbalových rozhodčí v České republice jsou neustále vytvářeny nové

školící metody. Vznikají nové semináře, na které jsou rozhodčí zváni a specialisty školeni.

Možnost být lepší existuje. Stačí na sobě intenzivně pracovat a věřit, že budete mít kousek

štěstí. Nejen odborná znalost pravidel fotbalu stačí k dosažení té nejvyšší mety. Důležitá je

také fyzická připravenost, fyzická výdrž a fyzická odolnost. To vše vede k úspěšnému cíli.

Praktická část bakalářské práce se zabývá otázkou, zda vůbec rozhodčí na své fyzické kondici

pracují a zda mají ještě vyšší cíle. Co vše dělají proto, aby zvládali pohyb po hrací ploše a jak

se celkově udržují ve fyzické kondici.
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2 PROBLÉMY A CÍLE PRÁCE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit fyzickou kondici okresních a krajských fotbalových
rozhodčí. Pro splnění hlavních cílů jsem stanovila následující dílčí cíle.

1. Zjistit úroveň kondice u fotbalových rozhodčích na okresní s krajské úrovni.

2. Zjistit způsob tréninku pohybových schopností.

3. Zjistit úroveň pohybových schopností charakterizující kondici fotbalových rozhodčí
využitelnou při výkonu ve funkci rozhodčího v utkání.

4. Zjistit průměrný počet naběhaných kilometrů v utkání na okresní a krajské úrovni
asistentů rozhodčího a hlavního rozhodčího.

5. Zjistit výkonnostní vyrovnanost rozhodčích v obou typech soutěží.

6. Zjistit stravování rozhodčích a skladbu stravy, denní dávky u rozhodčích na okresní a
krajské úrovni.

7. Zjistit, jakému doplňkovému sportu dávají fotbalový rozhodčí přednost.

8. Zjistit zda je fyzická příprava rozhodčích jen před fyzickými testy

9. Zjistit kolik procent rozhodčí touží po kariérním růstu a řízení vyšších soutěží.
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2.2 Problémy práce

1. Na jaké úrovni je kondice fotbalových rozhodčí na okresní a krajské úrovni?

2. Jakým způsobem tuto kondici rozhodčí trénují?

3. Na jaké úrovni jsou pohybové schopnosti charakterizující kondici fotbalových
rozhodčí, a jakým způsobem je rozhodčí využívají v utkání?

4. Kolik kilometrů naběhá fotbalový rozhodčí na okresní a krajské úrovni v utkání na
postu hlavního rozhodčího a asistenta rozhodčího?

5. Budou se lišit výkony rozhodčích z pohledu vyrovnanosti na vyšší a nižší výkonnostní
úrovni?

6. Liší se stravovací návyky rozhodčích na okresní a krajské úrovni z pohledu množství
stravy, jejího složení ( skladby) a jejího rozdělení do denních dávek?

7. Jak se budou lišit doplňkové sporty okresních a krajských fotbalových rozhodčích?

8. Bude se lišit fyzická příprava rozhodčích před fyzickými testy?

9. Chtějí rozhodčí postupovat ve své kariérní úrovní výše?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 Rozhodčí

V roce 1581 se objevuje první zmínka o profesy zvanou rozhodčí. V této době se ještě

nejednalo přímo o rozhodčí, ale o tzv. soudce hry, kteří dohlíželi na průběh hry a aby vše bylo

v souladu s pravidly. Podoba rozhodčího, která je známa dnes se objevuje kolem roku 1930.

Objevování rozhodčí na utkáních se stávalo pravidlem. Úloha rozhodčího je velmi důležitá,

ale v dnešní době nevděčná. Fotbalový rozhodčí jsou rozdělováni do soutěžních utkání podle

kvalit jejich výkonu a kondice.

V České republice je rozdělení rozhodčích dané takto:

� Okresní přebor (VI. a III. třída)

� Okresní přebor (II. třída)

� Krajská úroveň (I.B třída)

� Krajská úroveň (I.A třída)

� Krajský přebor

� Řídící komise pro Čechy a Moravu

� Národní úroveň (I. A II. liga)

Rozdělení rozhodčích do soutěží je velmi náročné a často rozhodují velmi malé detaily.

Především jsou pozorovány jeho dosavadní výsledky, věk a stav jeho fyzické kondice. Z toho

vyplývá, že konkurence je velmi vysoká a rivalita je zde na místě. Většina chce být nejlepší.

Být nejlepší vyžaduje ovšem dřinu a obětavost tomuto povolání.

Výkony rozhodčí hodnotí tzv. delegáti, kteří jsou na fotbalová utkání vysíláni a vedou

písemné zprávy o výkonu rozhodčího. Na tomto základě jsou rozhodčí hodnoceni známkami.

Tyto známky jsou právě jedním z parametrů, podle čeho jsou rozhodčí rozřazování. Podle

licenčního oprávnění jsou schopni řídit příslušná utkání. Např. Rozhodčí s licencí pro řízení

utkání okresních soutěží nemůže řídit krajské soutěže. Naopak je to ovšem možné.

Pravidla fotbalu platná od 1.7. 2016 obsahují pravidlo číslo 5, které je přímo nazvané

Rozhodčí. Jsou zde uvedeny pravomoci, rozhodnutí, práva, povinnosti a odpovědnost

rozhodčího. Delegovaný rozhodčí má především povinnosti. Je povinen nejen se včas dostavit

- 12 -

k utkání, ale také zkontrolovat hrací plochu a i samotné hráče. Jakmile má administrativní

věci v pořádku, může začít fyzická příprava k utkání a to ve formě rozcvičení. Rozhodčí

podává výkonnostně podobné, někdy i vyšší, výsledky jako samotní hráči a aby předcházel

zraněním a úrazům je potřebné rozcvičení, zahřátí organismu a protažení. K rozcvičení

dochází před utkáním na hrací ploše, kde se kolikrát také rozcvičují samotní hráči. Po

rozcvičení je na řadě opět administrativa. Od roku 2015 byla zavedena tzv. Fotbalová

revoluce. Byly zrušeny papírové zápisy o utkání a přešlo se k elektronické formě zápisu.


[…]


fotbalových rozhodčí 90 minut.

3) Obě skupiny fotbalových rozhodčí zvolily jako nejvíce využívanou pohybovou

schopnost vytrvalost. Tuto pohybovou schopnost zdůraznilo 48% okresních a 38%

krajských rozhodčí.

4) Počet kilometrů naběhaných v utkání je u obou skupin odlišný. Uváděnou vzdálenost

méně než 3 km uběhne 47% okresních hlavních rozhodčí. Krajský rozhodčí je na tom

viditelně lépe. Vzdálenost 8 – 9 km uběhne 59% krajských hlavních rozhodčí.

73% okresních asistentů rozhodčího uběhne vzdálenost menší než 3 km v utkání a 61%

krajských asistentů rozhodčího uběhne během utkání celkem 6 km – 7 km.

5) Odlišnosti mezi okresními a krajskými rozhodčí je velká především v naběhaných

kilometrech během utkání. Vzdálenost 6 km – 7 km uběhne během utkání pouze 13%

okresních fotbalových rozhodčí a 78% krajských fotbalových rozhodčí. Dle výsledků se

dá říci, že fyzická kondice krajských rozhodčí je viditelně vyšší než u okresních

rozhodčí. Okresní rozhodčí v průměru uběhnou za utkání 4,11 km, zatímco krajští

rozhodčí uběhnou 7,73 km v průměru za jedno utkání.

6) 39% okresních rozhodčí uvedlo, že ve stravě převládá maso. 34% krajských

fotbalových rozhodčí uvedlo, že v jejich jídelníčku převládá zelenina. Dávkování stravy

fotbalových rozhodčí je také odlišné, 54% okresních rozhodčí přijímá stravu pouze 3x

denně. U krajských rozhodčí převládá stravování v denních dávkách 5x denně a to

v 66%. Příjem alkoholu je také odlišný. Graf dokázal, že příjem alkoholu v přepočtu na

množství (litry) je více požívaný u okresních fotbalových rozhodčí - 51% okresních

rozhodčí požije 3 litry za víkend.
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7) Nejvíce využívaný doplňkovým sportem pro získání fyzické kondice je pro rozhodčí

vytrvalostní běh. 40% okresních fotbalových rozhodčí a 50% krajských fotbalových

rozhodčí.

8) Fyzická příprava fotbalových rozhodčí je na fyzické testy lehce rozdělena. Pouze 23%

rozhodčí se na fyzické testy připravuje celoročně, 45% sezóně a 32% rozhodčích těsně

před nimi.

9) Naprostá většina 87% dotazovaných rozhodčí netouží po kariérním růstu ve funkci

fotbalového rozhodčího a vyhovuje jim pozice na které se nacházejí. Z přímých

rozhovorů vím, že většina rozhodčích již z věkového důvodu spadla na nižší úroveň

utkání. Z tohoto důvodu netouží postoupit výše. Pouhých 13% by rádo postoupilo výše.

Záměrem mé bakalářské práce bylo poukázat na nelehkou práci rozhodčích, na jejich

možnosti zapojení se do přípravy pro zvýšení fyzické kondice, zapojení většího úsilí a snahy

při tréninku a aby na hřišti mohli svým fyzickým výkonem zlepšit pověst českého fotbalu.
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rozhodčích)

Graf č.12 - Hlavní rozhodčí - počet naběhaných km v utkání (krajských fotbalových

rozhodčích)

Graf č.13 – Asistent rozhodčí - počet naběhaných km v utkání (okresních fotbalových

rozhodčích)

Graf č.14 - Asistent rozhodčí - počet naběhaných km v utkání (krajských fotbalových

rozhodčích)

Graf č.15 – Odlišnosti rozhodčích (okresních fotbalových rozhodčích)

Graf č.16 - Odlišnosti rozhodčích (krajských fotbalových rozhodčích)

Graf č.17 – Stravování – skladba stravy (okresních fotbalových rozhodčích)

Graf č.18 - Stravování – skladba stravy (krajských fotbalových rozhodčích)

Graf č.19 – Stravování – denní dávky (okresních fotbalových rozhodčích)

Graf č.20 - Stravování – denní dávky (krajských fotbalových rozhodčích)
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10.2 Dotazník

Příloha – dotazník pro průzkumnou skupinu respondentů

1. Jak často trénujete?

a. 1x týdně

b. 3x týdně

c. Denně

d. nepravidelně

2. Jaká je doba vašeho tréninku?

a. 30 minut

b. 60 minut

c. 90 minut

3. Jakou pohybovou schopnosti nejvíce využíváte při utkání?

a. Síla

b. Rychlost

c. Vytrvalost

d. Obratnost

e. Pohyblivost

4. Kolik naběháte v utkání kilometrů v pozici hlavního rozhodčího?

a. méně než 3 kilometry

b. 4 – 7 kilometrů

c. 8 – 9 kilometrů

d. 10 – 11 kilometrů
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5. Kolik naběháte v utkání kilometrů v pozici asistenta rozhodčího?

a. méně než 3 kilometry

b. 4 – 7 kilometrů

c. 8 – 9 kilometrů

d. 10 – 11 kilometrů

6. Která strava převažuje ve vašem jídelníčku?

a. maso

b. luštěniny

c. zelenina

d. sladké

e. těstoviny

7. Jaké jsou vaše denní dávky stravy?

a. 3x denně

b. 4x denně

c. 5x denně

8. Kolik alkoholu vypijete za víkend?

a. Žádný

b. Méně než 1 litr

c. 1 litr

d. 2 litry

e. 3 litry
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9. Jaké doplňující sporty provozujete pro rozvoj fyzické kondice?

a. Přespolní běh

b. Jízda na kole

c. Plavání

d. Chůze

e. Posilovna

10. Kdy se připravujete na fyzické testy?

a. Celoročně

b. sezóně (jaro, podzim)

c. těsně před testy

11. Plánujete se posunout v úrovni řízení utkání výše?

a. Ano

b. Ne