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Jedná se o druhé znění bakalářské práce. Bohužel se zdá, že studentka nereflektovala výsledky
první obhajoby, připomínky v posudcích vedoucího a oponenta práce.

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Bakalářská práce je věnována velmi zajímavému tématu, a to fyzické kondici fotbalových
rozhodčích nižších soutěží. Cíl práce odpovídá tématu práce. Není výrazný rozdíl mezi formulací
dílčích cílů práce a problémových otázek.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku fotbalu i sportovního tréninku s využitím
pouhých 9 literárních a 7 elektronických zdrojů. Teoretická část je strukturována velmi
nestandardně, stejně jako hierarchie témat. Názvy kapitol a jejich obsah ne vždy koresponduje
(např. 3. 2. 1 Sportovní trénink a jeho charakteristika). V teoretické části práce vůbec není vysvětlen
termín „fyzická kondice“ (viz název i cíle práce) a patrně je zaměňován s jinými. Není jasné, proč se
píše v kapitole o pohybových dovednostech o dělení pohybových schopností. Zjednodušeně
řečeno, v této části práce je „všechno a nic“.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy jsou diskutabilně formulovány, možná právě proto, že není vysvětlen termín „fyzická
kondice“. Hypotézy, které se týkají výživy, jsou zbytečné.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Studentka použila dotazník s 11 otázkami, z toho jsou 3 věnovány výživě (součást kapitoly Přílohy).
Dotazník je velmi obecný. Kladem práce je množství – 100 - respondentů.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek
aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jsou zpracovány do grafů, které jsou správně interpretovány. Kapitola Diskuze je
strukturována, ale se v ní vůbec „nediskutuje“. Do kapitoly Diskuze nepatří tabulky. Dotaz na
množství alkoholu v litrech (bez ohledu %), je špatný.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Kvalita kapitoly Závěry „odpovídá“ celé práci.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
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Práce je po formální stránce velmi problematická. Rezervy jsou v gramatice a překlepech (dvě tečky
za větou, tečka místo čárky, profesy, čárky ve větách atp.).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práce je velmi zmatečná a neodpovídá požadavkům na kvalitu bakalářské práce.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete výše uvedené nedostatky.
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